M. PAULI JUUSTEN,
EPISC. QUONDAM AB.
**CHRONICON EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-
MENTORUM ILLUSTRATUM.**

CUJUS

PARTICULAM XVIII,
CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,
PRÆSIDE

**M. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,**

ELOQV. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMAN.
HIST. ET ANTIQUIT. MEMBRO,

Publicæ bonorum censuræ submittit
HENRICUS REILIN,

Nylandus, Stip. Reg.

IN AUDITORIO MAJORI die XIX JUNIE
A. MDCCXC,

Horis ante meridiem consuetis:

ABOÆ Typis FRENCKELLIANIS.

THESES RESPONDENTIS.

Theſ. I.

Qui emendationem hominis a voluntate, non ab intellectu fanando, esse incipendam contendunt, fanaticæ doctrinæ favent, summamque simul Psychologicæ produnt ignorantiam.

Theſ. II. Imperite admodum judicant, qui lingue patriæ cultum esse existimant oblectationi magis quam utilitatî gentis servientem.

Theſ. III. Nationem quandam, quæ profaicos vernacula usos ostentare valet scriptores, ruditate prima relictâ, haud contemnendos jam versus animi cultum liberaliorem fecisse progressus, recte statuitur.

Theſ. IV. Nullo modo verisimile est, veterem Hunnorum gentem vel Svecorum vel Fennorum majores cognitione attigisse.

Theſ. V. Historiam vitæ Alexandri Magni Regis Macedonum, mente a præjudiciis libera contemplans, neque hoc cognomen neque laudes, quas temere in eum cumulatas reperimus, vere meruisse, facile perspicet,

Theſ. VI. Controversia de Testamentis, utrum in lege naturali suum agnoscant fundatum, vel minus? in meram abit Logomachiam. Testamenti enim ita explicata notione ac vi, ut a Donatione vere differat, non nisi imperfectam, adeoque natura sua invalidam, illud involvère actionem, mox intelligitur.

Theſ. VII. Qui exlex vitæ genus, quasi libertati conveniens commendant, stultam se libertatis fovere notionem, ostendunt.

Theſ. VIII. Barbariem populorum nonnullorum gentilium, nihil fere luculentius demonstrat, quam quod ob facinora atrociora imprimis quæ Majestatem laeserunt, liberos innocentes, eadē qua parentes noxios pœna plectant.

fraude Clero exhiberi (170), sed etiam edicit, ut si Clericus parochianum suum defraudationis suspectum habeat, huic incumbat unacum duobus testibus, innocentiam suam jurejurando tueri (171). Aliis literis idem Rex sanxit, ut portio illa Butyri (Foremark; Decimas vocat MESSENIUS) quam in Nylandia & aliis locis sua diæcessis (illis ut putamus quæ Juri Helsingonico erant subjecta) Episcopus batenus perceperat, eidem ab incolis eorundem omnibus

M m post-

(170) "Magnus Dei gracia Rex Svecie, Norvegie ac Scanie, omnibus & singulis Dyocesis Aboensi inhabitantibus graciam in Dominio & salutem. Quia ex quadam inducta consuetudine inoleverat, quod Decime frugales longe post annone vestre expaleacionem Curatis Ecclesiastarum vestrarum annis singulis exhibentur, in cuiusmodi decimacione, quam omnino suspectam reputamus, non modica fraus committitur, non solum in cleri prejudicium, verum etiam in animalium vestrarum obprobrium sempiternum; Volumus & vobis sub obtentu gracie nostre firmiter precipiendo mandamus, quatenus Decimas vestras frugales predictas clero debitas, de agro, sicut Deus vobis plus vel minus dederit, sine omni diminuione atque fraude promitte, expedite & irrecusabiliter exsolvatis, nullatenus omissuri. Datum in castro nostro Abo anno Domini MCCCXL septimo, die beati Egidii abbatis." Reg. Eccles. Aboensis Fol. 2.

(171) "Magnus -- omnibus presens scriptum cernentibus salutem in Domino sempiternam. Quia ad vitandum periculum animalium, inter Clerum & communitatem Dyocesis Aboensis duximus statuendum, quod Decime frugales de agris sine fraude omnino perpetuis temporibus exsolvantur; Volumus & perpetuo precipimus observari, quod si forsitan clericus aliquis parochianum suum aliquem de injusta decimacione suspectum habuerit, & ipsum requisivit (requisiverit) de justa decimacione, tunc taliter incautatus duos testes secum debet producere, & jurare quod testes presencialiter tunc producendi presentes fuerunt & viderunt quod rite & legittime decimavit; alioquin suum nichil reputabimus juramentum. Datum in castro nostro Abo anno Domini MCCCXL septimo, feria tercia ante nativitatem beate Virginis." Ibid. Fol. 3. Meminit etiam MESSENIUS Schand. T. X, p. 16; Chron. Rhythm. Finl. p. 31.

posthac etiam penderetur (172); ac aliis, ut omnes incolæ Dioceſeos Aboënsis, quod hucusque ex benevolentia fererunt, deinceps officii ac debiti loco peragerent, nempe ut quoties Episcopus ecclesiæ suæ curæ commissas visitaturus adiret, pilicibus mensam ejus carere non sinerent (173). Cum idem Rex bona omnia olim tributaria & nunc per homines bona sua libera tenentes a rusticis conquista, diligenter conscribi & fructus eorum omnium & singulorum per fidias certi tenoris litteras poni mandasset in sequestro; mox tamen declaravit, suæ tum intentionis nec existisse nec existere, quod conscriptio & arrestatio predictæ ad bona que essent ad ecclesiæ devoluta quomodolibet, se extenderent, sed ea omnia in eo statu manere gratiōse voluit, in quo essent & fuissent, donec specialiter & expresse aliter de ipsis mandaret & duceret mandandum (174). Ad quem favorem Ecclesiæ eliciendum neque

(172) Dat. apud Alandiam in insula dicta Wardhö, anno Dni MCCCXLVII, feria 2da infra octavas nativitatis beate Virginis. Registr. Eccles. Ab. Fol. 3. Cfr. MESSENIUS l. c. T. X, p. 16, & Chron. Rhyth. Finl. p. 30; qui ad a. 1346 male retulit.

(173) "Magnus Dei gracia Rex Svecie, Norvegie & Scanie, omnibus & singulis Dyoceſin Aboensem inhabitantibus salutem & graciam. Non veritis quod nos ad venerabilis in Christo patris, Nobis dilecti "Dominii Hemmingi, miseratione Divina Episcopū Aboensis, instancias "favorabiliter inclinati, irrevocabiliter duximus admittendum, quod "quociens idem Dominus Episcopus Hemmingus qui nunc est, & is "qui pro tempore fuerit, in officio procuracionis penes vos transiurit, "cum sagenis vestris trahendis, sicut haſtenus de vestri benevolentia fe- "ceratis, ita sibi a modo ex mandato nostro voluntarie & efficaciter ser- "viatis, nullatenus omissuri. Datum in castro nostro Abo, anno Dni "MCCCXL septimo, die beati Egidii Abbatis." Registr. Aboëns. Fol. 22. Cfr. MESSENIUS l. c. T. X, p. 16. Chron. Rhyth. Finl. p. 31: que omnia, aliaque adducta a nobis (not. 169, 171, 172) fatis confirmant exempla, eum Registrī ſepius laudati uſum fuiffre opibus.

(174) Ipfas literas Regias, datas Ludo/ie a/o Dni 1351, die 10 men-

que nostrum nihil contulisse Episcopum, ex singulari colligas auctoritate, quam in eodem administrando negotio simul sibi a Rege fuisse commissari reperimus (175). Regia præterea liberalitate non modo prædiis Ecclesiæ suæ immunitatem a tributis quibuscumque ærario & fisco pendendis impertitam fuisse, (ut commemorata jam prætereamus exempla (176)), literis plurimis quæ etiamnum supersunt, edocemur (177), sed alia quoque haud sfernenda eidem

M m 2

con-

sis Octobris, infra in Sylloge Monumentorum exhibebimus. Cfr. interim Bihang till Tidn. utg. af et Sällst. i Åbo 1785, p. 115 sq.

(175) Vid. aliæ literæ Regiæ ibid. eod. die datæ, infra etiam exhibendæ. Cfr. l. c. p. 116 sq.

(176) Cfr. supra p. 257 seqq. not. 161, 162, 164.

(177) Quædam exempla dabimus: "Magnus Dei gracia Rex Svecie, Norvegie & Scanie omnibus presens scriptum cernentibus s. i. D. "I. Noveritis quod nos ecclesiam Aboensem, cum omnibus bonis suis "infra scriptis, que sunt *Lovelax* in provincia (leg. parrochia, ut re- "ste habeat alterum exemplum Fol. 37, quo duce alia etiam quædam "sphalmata correxiimus) Pemarum, *Korpåla* cum omnibus coloniis sibi "adjacentibus, *Öfreby*, *Muthusa*, (alterum exemplum addit, *Södhenvay- "nio*), *Trias*, *Järvenperä* (al. ex. *Syvenperä*), *Trulszhuvut* (deest in "alt. ex. cum seqq. usque ad voc. *Lenni*); item in Karelia *Kivsas*, *La- "siarauta*, *Sauftala* (in margine adscriptum legitur, "quod permutatum "est in *Momynnemy*") in parrochia Agrapå, *Lenni* (alt. ex. *Låmu*), u- "nam coloniam in *Kisku*, & unam (alt. ex. aliam) in *Savy* (alt. ex. *Saw*), quam Jacobus Diægn ipsi ecclesie rite donavit, sub nostram pa- "cem & protectionem suscipimus specialem: Dimitentes sibi bona sua "premissa, una cum famulis (alt. ex. familiis) in eisdem residentibus, "ab omnibus impositiōnibus, exhibicionibus & aliis solucionibus, gra- "vaminibus (alt. ex. "solucionum gravaminibus") quibuscumque consue- "tis & non consuetis, nobis & juri nostro regio debitis, nullis peni- "tus exceptis, quibuscumque nominibus censeantur, eciam si generale "subsidium de toto regno requiri contingat, libera penitus & exemp- "ta. Unde per graciam nostram districcius inhibemus (alt. ex. distri- "ctus prohibemus), ne quis Advocatorum nostrorum, corundem officia-

concessa fuisse beneficia, discimus (178). Nec minus benignum in Ecclesiam Fennicam animum, filium Regis ERICUM Magni, cum solio admotus esset, testatum fuisse, novimus, qui non modo bonorum Holmgeri Legiferi, a Patre suo do-

“lium, seu quisvis alter, cujuscunque condicōnis, status aut eminēcie
“existat, eandem ecclesiam in bonis suis premisſis, aut de ipsius fami-
“lia aliquis (forte: aliquem aliquis; alt. ex. habet aut eorum aliqui,
“sive etiam aliquem de sua familia), contra hanc nostram graciam sibi
“indultam presumat quomodolibet impedire, prout indignacionem no-
“stram & regiam vitare volunt ulcioneū (alt. ex. habet: “regiam ul-
“cionem duxerit evitandam”). Datum Abo in curia nostra Orabro (hunc
“fanare locum nescimus;) anno Domini Millesimo CCCXI. octavo, fe-
“ria sexta proxima ante festum Apostolorum Philippi & Jacobi.” Reg.
Ab. Fol. 23 sq. Alterum vero exemplum, cuius meminimus, habet:
“Datum in castro nostro Abo, Dominica proxima post Egidii” anno
plane prætermisso. An Rex hanc immunitatem, primum a. 1347 (quo
anno Aboæ utique fuit, & alias quasdam literas die b. Egidii Abba-
tis scriptis,) concessam, sequenti deinde anno Örebrogiae repetiit, unde
ista confusio nata? Non liquet. Postea autem idem Rex Sighvaldo in
Henelax, Benedicto in Grectarvaby, Ærlendo in Svarta, & Henrico in
Poyo. (incolis parrochia Tenala) similem immunitatem dedit, “de-
clarans ipsos cum bonis suis predictis, omni eo privilegio & jure gau-
dero, quo ceteri alii ecclesie Aboensis homines & bona frui libertius con-
sueverint. Literæ sive datæ sunt in castro nostro Aboensi, anno Dñi
MCCC quinquagesimo primo, sabbato proximo ante Erici Regis & mar-
tiris.” Reg. Ab. Fol. 147.

(178) Huc referimus benicitatem Regis, qua Curiam Saltvik in
Alandia mensa Episcopali, perpetuo jure possidendam, hujusmodi datis
literis confirmavit: “Magnus Dei gracia Rex Svecie, Norvegie & Sca-
nie, universis presentes literas inspecturis s. i. D. s. Quamvis curia
“Saltvik, in Alandia sita, olim ad coronam regni Svecie pertinebat; ta-
“men quia mensa episcopalis Aboensis in ejus continua possessione diu fu-
“erat, credentes eam hanc possessionem non sine causa rationabiliter habuisse,
“confirmamus eam sibi auctoritate regia perpetuis temporibus jure pro-
“prietatis possidendam. Et ut validior sit hec nostra confirmatio, depu-
“tamus corone regni Svecie, loco Saltvik, curiam nostram Gregoriby,
“pro quodam homicidio juri regio acquisitam, ne corona propter pre-

donatorum, perpetuum dominium huic Ecclesiae confirmavit (179), sed etiam familiaribus Episcopi ab omni expeditione & evocacione, sive servitio militari, exemptionem concessit (180). Quorum vestigiis insistens Rex

M m 3

AL-

"missam confirmationem defectum aliquem paciatut. Nulli ergo omnino hominum, cuiuscunque eminencie fuerit sive status, licet hanc non est confirmationis & deputationis ordinacionem ultra unquam tenipore infringere, seu ei ausu temerario contraire, prout indignacionem Dei omnipotentis & regiam vitare voluerit ulcionem. Datum Stokholmis sub sigillo nostro, anno Dni MCCCLI, quarta die Pentecostes." Regist. Ab. Fol. 114; Cfr. Bihang til Tidn. utg. af et Sällskap i Åbo 1785, p. 101 sq. not. (**). Nec injuria hue traxeris literas Regis (infra in Sylloge Monumentorum adducendas) a. 1352 in crastino b. Mathei Apostoli & Euangeliste datas, de jure Patronatus in beneficiis per Dyacestin Aboensem, quibus, in tantum Ecclesiastis (nempe Canoniam cum prebenda de Wirmo, ecclesiastis Finnastrom, Kumo, Ulsby, Vane, Borgha cum capellis Sibba & Pernaa, Bernaa, Karis, Agrapä & Wiborg) jure Patronatus sibi reservato, reliquas omnes conferendi potestatem Episcopo concessit. Registr. Ab. Fol. 23; cfr. Bihang til Tidn. &c. p. 117 sq.

(179) Vid. supra p. 260 not. (164).

(180) "Omnibus presens scriptum cernentibus Eritis, Dei gratia Svecorum Gotorumque Rex ac Dominus Scanie, salutem semper nam. Noveritis Nos ad instanciam reverendi in Christo patris, Domini Hemmingi, Divina miseratione Episcopi Aboensis, officiales & honorum ipsius provisores, qui nunc sunt, aut quos in futurum duxerit eligendos, ab omnibus expeditionibus & evocationibus, generalibus & particularibus, cum & quociens eos evocare contingat, quamdiu in officio predicto fideliter steterint, liberos & exemptos dimisisse: prohibentes omnibus Advocatis nostris, etrundem officialibus ac aliis quibuscumque, cuiuscunque conditionis aut status fuerint, ne quis supradictos officiales ac provisores, contra hanc gratiam nostram superdicto Domino Episcopo factam, quomodolibet impedire audeat vel presumat, prout subdignacionem (indignacionem?) nostram duxerit evitandam. Pro hoc autem, quod ad mandatum dilecti Nobis Domini Nicolai Thureson, prefecti nostri Osterlandiarum, ad expeditionem nuperrime inditam non venerant, ipsos ad instanciam Domini

ALBERTUS, variis ille quoque Episcopum Ecclesiamque Aboensem favoris sui ornavit documentis (181).

Ne-

"Episcopi supradicti habere volumus excusatos; nolentes ipsos ob hoc
"a quoquam quovis modo incausari. Datum Stockholmis anno Dni
"Millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, feria quarta proxima
"post exaltacionem sancte crucis, sub secreto nostro." Registr. Eccles.
Ab. Fol. 23.

(181) Fidem sequentes Ejus faciunt literæ: "Universis presentes
"litteras inspecturis Albertus Dei gracia Sveorum Gothorumque Rez
"salutem in eo qui est omnium vera salus. Coram nobis venerabilis in
"Christo pater & Dominus Hemingus, Divina miseratione Episcopus
"Aboensis, graviter est conquesitus, quod quamvis a multis retroactis
"tempribus tributum ipsius Episcopi Aboensis, sibi ratione Decimarum
"in certis territoriis, provinciis & parrochiis dictæ dyocesis in pellibus
"variis deputatum, per ipsum aut certos suos nuncios ad hoc specia-
"liter deputatos, simul & sub eo (an uno?) contextum tributo regio sine
"diminuzione qualibet receptum fuerat & collectum, quidam tamē
"Advocati Österlandenses, seu eorum officiales, Ecclesie & Episcopo pre-
"dictis infestii, quantum in eis est, nituntur impedire, ne simul cum
"tributis regalibus, sed post, tributa episcopalia colligantur, in
"non modicum prefatorum Domini Episcopi & Ecclesie prejudicium &
"gravamen. Cupientes igitur equalitatis & justicie fieri zelatores, te-
"nore presencium perpetuo statuimus ac ex consensu Consiliariorum no-
"strorum nunc presencium constituimus & ordinamus, ut omnia & sin-
"gula tributa sepedicto Domino Episcopo & successoribus suis quibus-
"eunque per totam dyocesin Aboensem in pellibus dari consueta, simul
"cum tributo regio & equaliter, ubi equalia fuerint tributa Ecclesie &
"Corone, favorabiliter colligantur, ac ab ipsis decimantibus, sine recla-
"macione & rebellione quibusunque exsolvantur; universis & singulis
"Advocatis nostris, sub optentu gracie nostre, ceterisque sub pena XL
"marcarum districciis inhibentes, ne prefatum Dominum Episcopum
"aut successores suos vel corundem officiales, in collectionibus seu fo-
"lucionibus tributorum hujusmodi, contra has nostras constituciones,
"ordinaciones & graciam, audeant quomodolibet impedire. Datum a-
"pud Castrum Aboense anno Dni MCCCLX quarto, die beate Lucie
"virginis & martiris, sub secreto nostro apposito impendenti." Reg.
Eccles. Ab. Fol. 5. sq.